
453ª feira |24/Abr/2018  - Edição nº 10176

ORGAO - INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ 
NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO 
MARCIA DE GUADALUPE PIRES TOSSULINO                   90     21/12/2012  20/12/2017    14/05/2018  11/08/2018 
12624700      1        NAI              151527167                  
RUI BITTENCOURT DE FREITAS                            90     21/12/2012  20/12/2017    02/05/2018  30/07/2018 
18462508      1        NAI              151045936                  
ROSANGELA MARIA KRETZER FRANCK                        90     21/12/2012  20/12/2017    07/05/2018  04/08/2018 
19016331      1        NAI              151335608                  
ALIETE VETTORELLO RECH                                90     21/12/2007  20/12/2012    03/05/2018  31/07/2018 
20045400      1        NAI              14927659                   
OSVALDO SILVESTRE DA SILVA                            90     21/12/2012  20/12/2017    08/05/2018  05/08/2018 
21071412      1        NAI              151438270                  
IVANI KALINOSKI DE OLIVEIRA                           90     21/12/2012  20/12/2017    02/05/2018  30/07/2018 
30857437      1        NAI              151103162                  
TERCILIA FERANDIN HONORIO                             90     21/12/2007  20/12/2012    21/05/2018  18/08/2018 
32922660      1        NAI              151053360                  
LUIZ TARCISIO MOSSATO PINTO                           90     21/12/2007  20/12/2012    09/04/2018  07/07/2018 
41098929      1        NAI              151531156                  
ODETE ROSA PASINI PAULINI                             90     21/12/2012  20/12/2017    14/05/2018  11/08/2018 
41495812      1        NAI              148164525                  
BENEDITO ANDRADE DE OLIVEIRA                          90     21/12/2012  20/12/2017    14/05/2018  11/08/2018 
63481980      1        NAI              150945216 

         38909/2018
EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
PORTARIA N. 81 DE 20/04/2018 
ORGAO - INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ 
EXCLUIR DA PORTARIA N. 78 DE 18/04/2018 O NOME DE BENEDITO ANDRADE DE OLIVEIRA 
R.G. 63481980, LF - 1

38956/2018

 Defensoria Pública do Estado 

RESOLUÇÃO DPG Nº 096, 20 DE ABRIL DE 2018

Estende o prazo de conclusão de trabalhos de Comissão Especial
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 5º e seguintes da Deliberação CSDP de 
nº 11/2015;

CONSIDERANDO despacho no Processo Administrativo de nº 14.816.334-0;

RESOLVE

Estender o prazo da Comissão Especial criada para averiguar fatos no Processo 
Administrativo nº 14.816.334-0, para notificação à empresa a fim de apresentar 
defesa, bem como também para finalização dos trabalhos da comissão. 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

39100/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 97, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Designa servidor público para função de Supervisor substituto do Departamento 
de Fiscalização de Contratos.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos 
da Lei Complementar Estadual 136/2011

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor Thiago de Carvalho Paula, portador do R.G. 
10.530.790-0, para exercer a função de Supervisor do Departamento de 
Fiscalização de Contratos no período compreendido entre 23 de abril e l8 de maio 
de 2018, em substituição ao servidor Marcos Garanhão de Paula, que estará em 
gozo de férias.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

39102/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 098, DE 23 DE ABRIL DE 2018

 Dispensa Defensor Público de suas atividades para participação do “PROGRA-
MA BRASILEIRO SOBRE REFORMA PROCESSUAL PENAL” nos dias 23 a 26 
de abril.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo 18, inciso VI, da Lei complementar 
136/2011;

CONSIDERANDO a realização do Programa Brasileiro sobre Reforma 
Processual Penal, previsto para os dias 23 a 26 de abril de 2018; 

CONSIDERANDO a realização o contido no art. 45, incisos I e X, e no art. 229, 
ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, e importância institucional do 
evento;

CONSIDERANDO que o Defensor Público André Ribeiro Giamberardino 
comunicou, na noite do dia 20 de abril de 2018, acerca da impossibilidade de 
participar do evento;

CONSIDERANDO que, diante da urgência na escolha de substituto, em 
razão da proximidade entre a data da informação e da realização do evento, 
foi realizado sorteio entre os interessados, os Defensores Públicos Júlio Cesar 
Duailibe Salem Filho, Ricardo Milbrath Padoim, Rodolpho Mussel de Macedo, 
Thatiane Barbieri Chiapetti, Vitor Eduardo Tavares de Oliveira e Wisley Rodrigo 
dos Santos, para substituição do Defensor Público André Ribeiro Giamberardino;

CONSIDERANDO que, na data de 22 de abril de 2018, foi sorteado o Defensor 
Público Rodolpho Mussel de Macedo;

RESOLVE

Autorizar o Defensor Público do Estado do Paraná, Rodolpho Mussel de Macedo, 
em substituição ao Defensor Público André Ribeiro Giamberardino, a se ausentar 
de sua unidade para participar do Programa Brasileiro sobre Reforma Processual 
Penal, a ser realizado nos dias 23 a 26 de abril de 2018, na cidade de Curitiba.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

39256/2018

 

 

RESOLUÇÃO CDP Nº 005, DE 23 DE ABRIL DE 2018  

 

Designação extraordinária de servidor 
 

O DEFENSOR PÚBLICO COODENADOR DE PLANEJAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 10 da Resolução 320/2017; 

 
CONSIDERANDO a decisão proferida no protocolo nº 15.163.408-7; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente o agente profissional ADOLFO JUIR 

JUNIOR para atuar na Defensoria Pública localizada na comarca de Curitiba, 

com efeitos a partir do dia 02 de maio de 2018, afastando-o de sua atuação 

ordinária na sede da Defensoria Pública localizada na comarca de Umuarama. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

NICHOLAS MOURA E SILVA 

Coordenador de Planejamento 

 

 

 

RESOLUÇÃO CDP Nº 005, DE 23 DE ABRIL DE 2018  

 

Designação extraordinária de servidor 
 

O DEFENSOR PÚBLICO COODENADOR DE PLANEJAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 10 da Resolução 320/2017; 

 
CONSIDERANDO a decisão proferida no protocolo nº 15.163.408-7; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente o agente profissional ADOLFO JUIR 

JUNIOR para atuar na Defensoria Pública localizada na comarca de Curitiba, 

com efeitos a partir do dia 02 de maio de 2018, afastando-o de sua atuação 

ordinária na sede da Defensoria Pública localizada na comarca de Umuarama. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

NICHOLAS MOURA E SILVA 

Coordenador de Planejamento 

 39380/2018


